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ANOTACE

Cílem předkládané bakalářské práce je prezentace dosavadních teoretických

i praktických poznatků z oblasti zážitkové pedagogiky, jejich analýza i hodnocení. Teoretická

část charakterizuje zážitkovou pedagogiku a její metody a prostředky, popisuje zážitkové

akce, jejichž součástí jsou adaptační kurzy a věnuje se období adolescence jako cílové

skupiny této práce. Praktická část je zaměřena na přípravu a realizaci adaptačního kurzu

a jeho vlivu na konkrétní třídu.

ANNOTATION

My bachelor’s work is focused on a presentation of existing practical knowledge in

a field of an experiental pedagogy and as well their analyze and evaluation.

A theory part its a disposition of the experiental pedagogy and its methods. It’s

describing experiental events whose part are adaptation courses. This theory part is focussing

mainly on the period of adolescence as target group of this work.

A practical part work of my work is focused on a preparation and realisation of the

adaptation course and its influence on particular class.

Klíčová slova

Zážitková pedagogika, adolescence, hra, akce, adaptační kurz, třída.

Key words

Experiental pedagogy, adolescence, game, action, adaptation course, class.
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Úvod

Zážitková pedagogika. Slova, s nimiž se rodiče dnešních dospívajících dětí ve velké

míře až dosud nesetkali. V lepším případě si někteří vybaví pionýrské tábory. Je to poměrně

nový pojem, kterým se zabývají autoři mnoha publikací zaměřených na volný čas (nutno ale

dodejme, že Prázdninová škola Lipnice, která je hlavním představitelem zážitkové

pedagogiky, u nás funguje již třicet let!). Při studování různých materiálů jsem došla ke

zjištění, že širší veřejnost o tomto jevu není dostatečně informována.

Pro mě byla slova jako příroda, zážitek a noví lidé vždy velkým magnetem. Jezdím

nespočet let na dětské tábory – dříve jako přímá účastnice, teď už doufám jako zkušená

vedoucí, dále působím jako vychovatelka na školách v přírodě a minulý rok jsem se zapojila

s organizací Jules a Jim do realizace adaptačních kurzů pro střední školy. Je pravda, že jsem

teprve na začátku cesty k poznání, co takové kurzy ve skutečnosti obnášejí a jaké vztahy a

prožitky se mezi mladými lidmi odehrávají. Přesto se mi podařilo na základě vlastních

poznatků, zkušeností a teoretických informací shromáždit dostatečný materiál, abych ho

zpracovala v předkládané bakalářské práci.

Cílem mého bádání je tudíž prezentace dosavadních poznatků, jejich analýza

i hodnocení, doložené konkrétní praktickou ukázkou z mého dosud posledního pobytu

v rámci adaptačního kurzu SPŠ Zeměměřická v kontextu s teoretickými znalostmi, které jsem

během tříletého studia na Husitské teologické fakultě měla možnost si dostatečně ověřit

a dokonce i konfrontovat s vlastní praxí.

Výše uvedené skutečnosti mně dovolují zároveň představit je rodičům, studentům

a pedagogům a přispět tak k širší popularizaci termínů zážitková pedagogika a adaptační

kurzy, o jejichž užitečnosti a využívání jsem naprosto přesvědčena a plně je doporučuji

k intenzivnějšímu zavádění v rámci základního a středního školství v České republice.

Různé formy zážitkové pedagogiky si můžete vyzkoušet (ano, i vy dospělí) během

celého roku na různých akcích pořádaných zkušenými organizacemi s dlouholetou tradicí.

Osobně musím konstatovat, že až dodnes je mi líto, že jsem takový kurz v prvním

ročníku střední školy neměla možnost absolvovat. Všechno je v té době nové – škola, třídní

učitel, spolužáci… a záleží pouze na jedinci, jak v novém prostředí obstojí, a to není snadný

úkol.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část má za úkol

charakterizovat zážitkovou pedagogiku a její metody a prostředky, popsat zážitkové akce,

jejichž součástí jsou adaptační kurzy na středních školách a charakterizovat období
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adolescence jako cílovou skupinu této práce. Při psaní teoretické části jsem vycházela

z odborné literatury, diplomových prací, odborně zaměřených internetových stránek

a z vlastních poznatků a zkušeností lektora zážitkové pedagogiky.

Praktická část je zaměřena na přípravu a realizaci adaptačního kurzu pod hlavičkou

občanského sdružení Jules a Jim a závěrem shrnuje výsledky působení kurzu na studenty

prvního ročníku střední odborné školy v Praze.
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1. Záţitková pedagogika

Zážitková pedagogika je pedagogický směr, který využívá zážitku jako prostředku

výchovy a vzdělávání. Nemá přesně definovaný pojem, existuje mnoho variant, které mají

velmi podobný význam: pedagogika prožitku, výchova prožitkem, dobrodružná výchova či

výchova výzvou.

Pedagogika je obecně spojována s výchovně - vzdělávacím procesem, zatímco zážitková

má své jádro především ve výchově. Vzdělávání, chápané jako získávání a předávání

poznatků, zde není chápáno jako primární cíl. Oblast zážitkové pedagogiky usiluje o dosažení

pozitivních změn ve vývoji osobnosti, tedy především o výchovnou stránku pedagogického

úsilí (Klečka, 2008).

Jedna z podle mého názoru nejvýstižnějších charakteristik je tato: „Zážitkově pedagogické

činnosti umožňují osobní rozvoj získáváním hraničních zkušeností. K tomu náleží střetnutí

s vlastní tělesnou schránou, reflexe obvykle používaných vzorů roli a způsobů chování, stejné

jako vypořádání se s jinými než známými formami života.“ 1

1.1 Záţitkové akce jako ústřední motiv záţitkové pedagogiky

Jestliže zážitek chápeme jako významný výchovný a vzdělávací prostředek, pak jej lze

charakterizovat těmito atributy (podle Pelánek, 2008):

Zážitek patří mezi základní části programu. Stejné jako dobrodružství či nečekaná

setkání.

Jde o časově uzavřenou událost, která trvá od několika hodin po tři týdny.

Akce je předem připravena týmem lektorů.

Akce se účastní přesně vymezená malá sociální skupina.

Prostředím akce může jím být volná příroda nebo zámek či opuštěná tvrz apod.

Předem připraveným program s jasnými cíly, který doprovází celou zážitkovou akci.

Je pestrý a složený z různých aktivit například sport, hry, umění.

Akce má silnou atmosféru. Účastníci zažívají tajemno, vzrušení, překvapení.

Výše uvedené charakteristiky nemusí zážitkové akce plnit všechny, a přesto se mohou

označit za zážitkové. 2 Kurz může být zaměřen jen na některé aktivity – výtvarné, dramatické,

1
Hanuš R., Chytilová, L. Zážitkově pedagogické učení. Praha : Grada, 2009, 87 s.

2 Pelánek R., Příručka instruktora zážitkových akcí. Praha : Portál, 2008, 11 s.
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sportovní apod. Mohou probíhat i v běžném prostředí, například ve škole (v praktické části

bakalářské práce je takovýto kurz zmíněn). Zážitková akce musí přinášet nové podměty,

zajímavé a intenzivní zážitky, které si účastníci prožijí. S těmito zážitky pak pracuje v oblasti

výchovy a vzdělávání zážitková pedagogika.

Co je cílem záţitkových akcí?

Pro potřeby zážitkových akcí na střední škole si zvolíme několik typických příkladů cílů,

které jsou pro přehlednost rozděleny podle jejich směrování (Pelánek, 2008).

Cíle orientované na účastníky: vzdělávání v konkrétní oblasti, trénink specifických

dovedností, osobnostní rozvoj, sebepoznání, rozvoj sebedůvěry apod.

Cíle orientované na kolektiv a vztahy: vytváření, stmelování a posílení kolektivu

a vztahů mezi účastníky.

Cíle orientované na okolí: ochrana přírody, podpora památkám, pomoc potřebným

lidem, charitativní činnost.

Typy záţitkových akcí na středních školách

V oblasti zážitkové pedagogiky, která je určená pro třídní kolektivy, řadím především

tyto typy akcí: adaptační kurz, stmelující kurz a primární prevence. Školní výlety, lyžařský či

vodácký kurz patří do pedagogiky volného času, a proto nejsou v této práci popisovány.

Adaptační kurz

Slovo adaptace pochází z latinského slova adaptatio a znamená „přizpůsobení se

osoby jako sociálního individua na požadavky sociálního prostředí“.3 Takovým příkladem

může být vstup jedince do nového školního prostředí, na které si postupem času musí

zvyknout, respektovat jeho normy a přijmout jeho požadavky. Někteří mohou znát pojem

seznamovací kurz, který je v tomto případě synonymem.


[…]


třídních profesorek se budou lišit v závislosti na jejich pedagogické praxi. Před stanovením

hypotézy jsem nebyla obeznámena, že v červnu 2009 proběhla informační schůzka, kde se

projednával i modelový program kurzu. Schůzka by mohla moji hypotézu ovlivnit. O

rozhovor jsem požádala třídní profesorky 1.C a 1.B.

Třídní profesorka 1.C se zmínila, že minulý rok pořádala kurz jiná agentura, a tak na

základě předchozí zkušenosti třídní profesorů nevěděla, co přesně čekat od nové. Volně

popsala své obavy před kurzem takto: „Tak jsme si říkali, co nás čeká.. studenty neznáme…

snad všech šestnáct uhlídáme.“

Kurz ji mile překvapil a hodnotila ho pozitivně. Překvapilo ji, že studenti chodili na

program včas, pokyny stačily studentům říci jednou a byly dodrženy. Přála by si, aby kurz

trval delší dobu.

Třídní profesorka 1.B se nejdříve přiznala, že žádná očekávání neměla, protože

s adaptačními kurzy má dlouholeté zkušenosti. Důvod proč kurzy považuje za dobré,

okomentovala slovy: „aby se děti mezi sebou poznaly“.

Po chvíli dodala, že očekávala: „více psychologický her, nějaké sondy do kolektivu,

aby to nebyly jen jednotlivý hry, který na sebe moc nenavazují, ale spíše by se to mělo

postupně pospojovat.“

Kurz považuje za důležitý, ale zařadila by ho úplně na začátek nebo před začátkem

školního roku, kdy vazby mezi studenty nejsou ještě vytvořeny. Délka kurz by se měla

prodloužit.
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8.3 Interpretace výsledků

Na základě získaných údajů nemohu jednoznačně potvrdit nebo vyvrátit první

hypotézu, zda adaptační kurz přispěl k tomu, že se posílily pozitivní vztahy ve třídě. Jediné

přímé souvislosti zazněly v doplňujícím dotazu v rámci otázky číslo 3, kde se 14 studentů

domnívá, že za pomocí adaptačního kurzu se třída více stmelila a v otázce číslo 2, kde třídní

profesorka hodnotí kurz jako přínosný. Výsledkem metody škálování je skutečnost, že třídní

kolektiv působí soudržně, je schopen kooperace a dokáže se pozitivně ocenit.

Druhá hypotéza, že třídní profesorky měly od kurzu odlišná očekávání, než byla

skutečnost, se potvrdila. Při rozhovoru s třídní profesorkou 1.C mě překvapila skutečnost, že

jsme hovořily především o očekáváních, na která jsem při stanovení hypotézy nepomyslela.

Hovořila o vnitřních obavách z kurzu, které se později nepotvrdily. Třídní profesorka 1.B

zaznamenala nedostatky v dramaturgii – očekávala více psychologických her.

45

Závěr

Cílem práce byla prezentace dosavadních poznatků z oblasti zážitkové pedagogiky,

jejich analýza i hodnocení, které měly být doložené konkrétní praktickou ukázkou z

adaptačního kurzu SPŠ Zeměměřická.

V teoretické části jsem charakterizovala zážitkové pedagogiku a typy zážitkových

akcí. Vysvětlili jsme si proces výchovy zážitkem, jehož přínos byl ověřen v praktické části.

Představila jsem metody zážitkové pedagogiky a fungování lektorského týmu.

Praktická část nám umožnila nahlédnout do realizace a dramaturgie zážitkové akce,

kde jsem potvrdila význam teoretických poznatků získaných z nastudování publikací

zaměřených na volný čas. Výzkum nás zavedl do prostřední třídního kolektivu z pohledu

studentů i třídních profesorů.

Z mého pohledu by se zážitková pedagogika měla uplatnit v každém školním

kolektivu - pro studenta by se prostředí školy mohlo stát přitažlivějším a do třídního kolektivu

by se vracel rád. Zpětně vnímám jak podstatnou roli hraje při zážitkových akcí třídní profesor.

I když nemusí být realizátorem akce, považuji za důležité, aby se jednotlivých aktivit

zúčastnil jako pozorovatel nebo i hráč. Může tak třídu sledovat v jejích nejpřirozenějších

reakcí. Podle mého názoru by se měly využívat třídnické hodiny k hraní různorodých aktivit,

u kterých je možnost podpořit pozitivní vývoj třídy. Tuto oblast by mohla částečně zastřešit

role sociálního pedagoga, který by pomáhal třídnímu učiteli postavit odpovídající program,

popřípadě některé hodiny s ním vést.

Podobně je možné tyto a podobné aktivity aplikovat i v rámci školních výletů, které

jsou velmi oblíbené. Výhodou je, že se zpravidla pořádají pravidelně ke konci školního roku a

třídní kolektiv se může dále vyvíjet a upevňovat.

Na základně výše zmíněných charakteristik práce se domnívám, že cíl práce byl

splněn.Věřím, že obě části práce přispějí k ocenění přínosu zážitkových akcí na střední

školách. Zároveň bych byla potěšena, kdyby předkládaná práce sloužila jako motivace při

zavádění zážitkových akcí pro učitele a metodiky školní prevence na základních školách.
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Summary

Využití zážitkové pedagogiky na střední škole

Experiental Pedagogy on High School

Petra Kozlíková

Aim of this work was the presentation of existing knowledge from experiential

learning sphere, their analysis and evaluation, which should be supported by actual practical

examples of adaptation course of SPS Zememericka.

In the theoretical part, I have characterized the types of experiential education and

experiential events. We explained the process of education experience, whose contribution

has been verified in the practical part.

I introduced the method of experiential learning and team functioning lecturers.

Practical part allowed us to look into implementation and the dramaturgy of experiential

events, where I confirmed the importance of theoretical knowledge gained from the studied

publications aimed at leisure. Research has led us into the middle of a class team from the

perspective of students and classroom teachers.