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Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila problematiku zážitkové pedagogiky a její
konkretizaci v podobě adaptačního kurzu. Je to téma, které je v současné době v zájmu pozornosti
odborníků příslušných profesí a je také v různých oblastech využívána v praxi. Pisatelka vychází ze
své výrazně pozitivní osobní zkušenosti z lektorské činnosti na adaptačním kurzu a svou prací chce
docílit širší popularizaci takovýchto akcí ajejich intenzivnější zavádění na školách. Zde bych
autorce oponovala, adaptační kurzy se od konce 90tých let, kdy se s nimi začínalo, hodně rozšířily a
vstoupily do povědomí nejen učitelů ale i rodičů.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která je rozsáhlejší a část praktickou. Cílem práce
je především blíže čtenáře seznámit s problematikou zážitkové pedagogiky, popsat průběh realizace
adaptačního kurzu a jeho hodnocení.

Teoretická část, kde jsou vysvětlovány základní pojmy, je napsaná přehledně, jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují, zvolená témata korespondují s problematikou, která je řešena v
praktické části. Vhodně je z tohoto hlediska zařazena i kapitola o dospívání, škoda, že se s těmito
poznatky více nepracuje při analýie a interpretaci popisovaného adaptačního kurzu. Podnětná pro
případné zájemce je kapitola pojednávající o metodách zážitkové pedagogiky, významné jsou i
informace o práci lektorského týmu.

V úvodu praktické části nás autorka seznamuje s občanským sdružením Jules a Jim a
charakterizuje nám jeho činnost. Jedná se o několik typů kurzů určených pro školy. V dalším textu
se už věnuje konkrétnímu adaptačnímu kurzu. Je zde nejprve uvedeno, co je potřeba zajistit v
přípravnéTáZil!ako'pozltivm hOOnotím spolupráci lektorského týmu s učiteli a možnost jejich
participace na programu. Nesouhlasím s názorem, že pro adaptační kurz by se měly vyhledávat
moderně vybavené objekty, naopak, jistá míra dyskomfortu může být součástí koncepce.(viz str. 1 2
nahoře). Dále autorka popisuje realizovaný program, překvapivý je jeho krátký časový rozsah .(13
hodin,viz.harmonogram na str. 32) Označení kurz pro následné dvouhodinové setkání s žáky mi
připadá nepřiměřené. Cílem výzkumné části je zhodnotit přínos adaptačního kurzu pro žáky, v
hypotéze studentka předpokládá, že kurz přispěl k posílení vzájemných vztahů ve třídě. U druhé
hypotezy , která se týká očekávání učitelek,nechápu její smysl, navíc, jak i studentka nakonec
uvádí, byly učitelky do určité míry zaangažovány do přípravy kurzu. Tuto hypotézu považuji za
špatnou a zbytečnou, krátké zhodnocení dvěma učitelkami lze těžko považovat výzkum. Studentka
správně interpretovala výsledky svého šetření ve vztahu k I.hypotéze a uvědomila si
problematičnost prokazování souvislosti mezi současnou situací ve třídě a absolvovaným
kurzem.Tuto část, která představuje empirické šetření, považuji za méně zdařilou.

Celkový rozsah práce je přiměřený, citované prameny aktuální, úprava práce vyhovuje
požadavkům, jen v záhlaví chybí rozlišení teoretické či praktické části. Stylistická úroveň je dobrá,
v textu se nachází drobné chyby (str.33,34,43 ... )

Téma k obhajobě: Jak by měl vypadat výzkum, který by mohl potvrdit nebo vyvrátit Vaši
I.hypotézu?
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